
 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

DECRETO N  06/2015 
 
 
OGGETTO  

 
 NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE INTERNO  
 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì TRENTA  del mese di LUGLIO nella Sede Municipale la sottoscritta 
Armanda Grignolio, nella sua qualità di Sindaco del Comune di Balzola ; 
 
Richiamati:  
 
Il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della legge 04/03/2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” che ha 
introdotto nell’ordinamento delle P. A., inclusi gli Enti Locali, un sistema di valutazione e monitoraggio 
della performance organizzativa.  
 
L’art. 14 del citato D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che al comma 1 ha previsto per ogni amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, l’istituzione di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance a cui compete la funzione di misurazione e valutazione delle performance, nominato 
dall’organo di indirizzo politico amministrativo, assoggettato a sua volta al monitoraggio e controllo di una 
Commissione Nazionale per la valutazione, trasparenza e integrità delle amministrazioni pubbliche. 
 
La deliberazione della CIVIT n. 121/2010 del 09/12/2010 con la quale è stato precisato che i Comuni 
possono autonomamente stabilire di non costituire  l’O.I.V.  
 
Rilevato: 
 
che il Comune di Morano sul Po aderisce all’Unione dei Comuni tra Sture e Po, 
 
che è in fase di riorganizzazione l’assetto Amministrativo della stessa, 
 
che, pertanto, si procederà, in attesa che venga costituito un Nucleo di Valutazione Associato, alla nomina 
del Nucleo di Valutazione di questo Comune secondo le disposizioni contenute nel vigente Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.  
 
Dato atto che questo Comune, nell’esercizio della propria autonomia organizzativa e sulla base delle 
indicazioni fornite dalla CIVIT, ha ritenuto di non costituire l’Organismo Individuale di Valutazione ed 
affidare al Nucleo di Valutazione le funzioni connesse all’applicazione dei principi e delle disposizioni  
relative alla valutazione e monitoraggio della performance organizzativa del Comune, contenute negli 
articoli 16 e 31 del più volte citato D. Lgs 150/2009.  
 

COPIA 



Vista la deliberazione GC n.22 del 13/04/2013 di approvazione del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi. 
 
Visto l’art. 19 del citato Regolamento che disciplina la composizione, la nomina e le competenze del  
Nucleo di Valutazione.  
 
Atteso che a norma del citato art 19: 
 
Il Nucleo di Valutazione è organo monocratico nominato dal  Sindaco.  
 
I componenti del nucleo di valutazione sono esperti nella disciplina di funzionamento degli enti locali, 
esterni all’amministrazione, con competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di gestione e con 
esperienze lavorative o professionali che garantiscano la conoscenza della realtà dei piccoli Comuni; non 
possono essere nominati tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti 
continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito 
simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione.  
 
Atteso, altresì, che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure 
comparative ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 165/2001. 
 
Ritenuto conferire l’incarico, sino alla data di scadenza del mandato amministrativo, alla dr.ssa 
SCAGLIOTTI LAURA, in possesso dei requisiti richiesti, avendo maturato notevole esperienza 
professionale e ampia conoscenza non solo con le tematiche connesse con l’esercizio delle funzioni del 
nucleo di valutazione, ma di tutta l’organizzazione della Pubblica Amministrazione in quanto  Segretario 
Comunale tuttora in servizio. 
 
Dato atto che, al fine del contenimento della spesa, l’incarico sarà espletato senza retribuzione fatto salvo il 
rimborso delle effettive e documentate spese di viaggio sostenute per la partecipazione alle sedute del 
nucleo. 
 
Visto il D. Lgs. 150/2009 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
DECRETA 

 
 
1) NOMINARE  il nucleo di valutazione interna del Comune di BALZOLA  nel seguente modo: 
 
Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA – Segretario Comunale della Segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Ozzano e Sala Monferrato; 
 
2) DARE ATTO  che il nucleo di valutazione svolge le seguenti attività: 
o monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei 

controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;  
o elabora proposte da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale in ordine alla metodologia di 

valutazione del personale dipendente; 
o comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Sindaco; 
o valida la relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell'Amministrazione;  



o garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi 
secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, nel rispetto del 
principio di valorizzazione del merito e della professionalità;  

o promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;  
o verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 
o verifica l’utilizzo dei sistemi premianti e le metodologie permanenti di valutazione del personale 

dipendente ed opera la valutazione della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative; 
o supporta i titolari di P.O. nella valutazione dei propri collaboratori al fine dell’erogazione dei premi 

incentivanti. 
  
3) DARE ATTO che alla Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA non verrà corrisposto alcun compenso ad 
eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute che saranno direttamente liquidate dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sulla base di nota spese. 
 
4) DARE ATTO , infine, che il nucleo  resterà in carica sino alla data di scadenza del mandato 
amministrativo, salvo eventuale revoca da adottarsi con atto motivato. 
 
5) DISPORRE  che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale web del comune nella 
sezione “trasparenza” 
 
6) TRASMETTERE  il presente all’interessata per accettazione. 

IL   SINDACO  
F.to  GRIGNOLIO  Armanda 

 
 
 
Per accettazione dell’ incarico  :       F.to Dott.ssa Scagliotti Laura 
 
                                                                                                                     ___________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Pubblicato , in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Balzola , lì   04/08/2015 

IL RESPONSABILE DELL PUBBLICAZIONI  
F.to    GILARDINO Camilla 

 

 


